Diário Oficial
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

INSTITUIDO  PELA LEI Nº 003 /2017
TERCEIROS

ISSN: 2764-3409

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 1486 / 2025 :: SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

28
/0

8/
20

25
 1

6:
07

:5
2

P
ág

in
a

1
de

 3

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                                   Página

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 093/2025 .......................................................................................................................... 1

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 093/2025

APOSTILAMENTO QUE SE FAZ AO “CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 093/2025,
CELEBRADO ENTRE A PREFEIURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA ELLEM S
SOUSA LTDA COMO SEGUE:

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO, Atraves da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO  SOB CNPJ n° 06.077.947/0001-87, situada na Rua João Luís, 1101 – Centro, CEP: 65928-000 – Governador Edison Lobão – MA, doravante denominada
CONTRATANTE, representada pelo Sr Geraldo Evandro Braga de Sousa brasileiro, solteiro, portador do CPF Nº238.477.603-78, residente e domiciliado na Rua
Eurico Surubim, n°11, residencial Freitas Filho, Governador Edison Lobão/MA, resolve unilateralmente corrigir a dotação orçamentaria do Contrato nº 093/2025.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

contratação de empresa especializada no fornecimento de gás, peças e serviços de manutenção de centrais de Ar Condicionado, de acordo com as necessidades da
Administração Pública do município de Governador Edison Lobão/MA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente Termo de Apostilamento altera o disposto na CLÁUSULA SÉTIMA, prevista no instrumento contratual em comento, para fazer face à alteração para correção
da dotação orçamentária, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila,
dispensada a celebração de termo aditivo, como nas seguintes situações

I - variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à repactuação de preços previstos no
próprio contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Exercício  2025

Poder  Poder Executivo 02.00
Órgão  Fundo Manut. E Des. Da Educ. Básica E Val Dos Prof. - Fundeb 02.15

Unidade Orçamentária

Fundo Desenvol. Da Educação Básica - Fundeb 02.15.00

Atividade Manutençao Da Complementaçao Da Uniao Vaat 12.361.0404.2071.0000

Atividade Manutenção Do Fundeb 12.361.0402.6085.0000

Natureza Da Despesa Material De Consumo 3.3.90.30.00

Passará esta na seguinte rúbrica:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4f7cfbcae16189aa77cb7a036cf7d2e8e8df2ba9

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 1486 / 2025 :: SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

28
/0

8/
20

25
 1

6:
07

:5
2

P
ág

in
a

2
de

 3

Exercício  2025

Poder  Poder Executivo 02.00
Órgão  Fundo Manut. E Des. Da Educ. Básica E Val Dos Prof. - Fundeb 02.15

Unidade Orçamentária

Fundo Desenvol. Da Educação Básica - Fundeb 02.15.00

Atividade Manutençao Da Complementaçao Da Uniao Vaat 12.361.0404.2071.0000

Atividade Manutenção Do Fundeb 12.361.0402.6085.0000

Natureza Da Despesa Material De Consumo 3.3.90.30.00

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento.

Governador Edison lobao-MA 03 de julho de 2025.

GERALDO EVANDRO BRAGA DE SOUSA

PORTARIA N° 005/2025
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Testemunhas:
1)   CPF:

2)   CPF:

Exercício 2025

Poder Poder Executivo 02

Órgão: Secretaria Municipal De Educação 12.122

Manutenção Do Qse 12.122.0402.6189.0000
Manutenção Da Secretaria Municipal De Educação 12.122.0403.2019.0000

Natureza Da Despesa:

Serviços De Terceiros, Pessoa Juridica
Material De Consumo
Equipamentos Material Permanentes

33.90.39.00
33.90.30.00

44.90.52

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4f7cfbcae16189aa77cb7a036cf7d2e8e8df2ba9

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 1486 / 2025 :: SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2025 :: PÁGINA 3 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

28
/0

8/
20

25
 1

6:
07

:5
2

P
ág

in
a

3
de

 3

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA IMPERATRIZ II, Nº 800,  CENTRO

GOV. EDISON LOBÃO - MA, CEP: 65928-000

Email: semad@governadoredisonlobao.ma.gov.br

Telefone: (99)98829-5735

MARCUS PEREIRA DE FREITAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ISABELA CAROLINE OLIVEIRA SILVA

PROCURADORA GERAL

FLÁVIO SOARES LIMA

PREFEITO

Carimbo de Tempo : 28/08/2025 16:07:52

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4f7cfbcae16189aa77cb7a036cf7d2e8e8df2ba9

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br
	2025-08-28T19:07:56+0000
	GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA
	FLAVIO SOARES LIMA:48733091315 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO